УИД №16RS0036-01-2019-002871-90

дело №1-313/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

19 июня 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием прокурора Салихова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Самойлова М.В., представившего ордер №0091393 и удостоверение №1731;

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>,родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого 20 мая 2016 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;постановлением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 13 февраля 2017 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, освобожденного 19 октября 2018 года по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

18 апреля 2019 года в период времени с 13 часов до 15 часов, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта, на плите в посуде, из приобретенных ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой более 1,066 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, которое часть употребил путем внутривенной инъекции, а часть массой 1,066 грамма незаконно хранил в двух стеклянных бутылках, до проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции.

18 апреля 2019 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, сотрудником полиции в присутствии ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, в ходе осмотра 

<

адрес>, наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 1,066 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, в двух стеклянных бутылках, было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - экстракт маковой соломы отнесено к наркотическим средствам и его оборот запрещен на всей территории Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой в высушенном виде 1,066 грамма отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствахнезаконно изготовил и хранил наркотическое средство - экстракт маковой соломы,для личного потребления, цели на сбыт у него не было.

Вина подсудимого, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 апреля 2019 года, была осмотрена 

<

адрес>, где ФИО1 изготовил и временно хранил наркотическое средство, в ходе которого из квартиры были изъяты две бутылки с жидкостью. (л.д.14).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от 20 апреля 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.19).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 18 апреля 2019 года, у ФИО1 установлено состояние опьянения (положительно на морфин) (л.д.20).

Согласно справке об исследовании № 114 от 18 апреля 2019 года, нижний слой жидкости в бутылке, представленный на исследование(объект № 3), является наркотическим средством - экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - экстракт маковой соломы составляет 1,066 грамма. В представленном на исследование верхнем слое жидкости в бутылке (объект № 4), а также в представленных на исследовании нижнем и верхнем слоях жидкости в бутылке (объекты № 1,2) наркотических средств не обнаружено (в пределах чувствительности используемых методов исследования) (л.д.7).

Заключением химической судебной экспертизы № 499 от 10 мая 2019 года, установлено, что нижний слой жидкости в бутылке (объект №3), представленный на исследование, является наркотическим средством - экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - экстракт маковой соломы составляет 1,004 грамма. В представленном на исследование верхнем и нижнем слое жидкости в бутылке (объекты № 1,2) и верхнем слое жидкости в бутылке (объект № 4) наркотических средств не обнаружено (в пределах чувствительности используемых методов исследования), (жидкий остаток экстракта маковой соломы объемом 46 мл., сухой остаток 0,943 грамма)(л.д.100-101).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения суд не признает отягчающим обстоятельством, поскольку данное обстоятельство не повлияло на его умысел совершить преступление.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого ФИО1 в связи с чем, считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного. 

Для отбывания наказания суд направляет ФИО1 в исправительную колонию общего режима, поскольку ранее он реально отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с 19 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» части 3.1, 3.3 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись